(4) Cap. 8. de foro compet. (2, 2), wo die pars decisa freilich hauptsächlich wichtig ist. Cum sit generale ut actor forum rei sequatur: conveniens est ut apud iudices seculares raptiores prius conveniantur (Dann könnten sie nach den früheren Grundsätzen in den Synodalgerichten und außerhalb denselben vor das geistliche Gericht gezogen werden). Sed si justitiam exhibere contemserint, aut iudices ex quacunque causa fuerint negligentes; quia iudicandi sunt sacrilegi ab ecclesia: de crimine illorum censuram poteris in eos ecclesiasticam exercere. Verum quoniam seculares iudices in exhibenda justitia personis ecclesiasticis saepe in iudicio sunt remissi; jam per consuetudinem in favorem ecclesiae est introductum, ut malefactores suos, qui sacrilegi sunt censendi, venerabilium locorum rectores possint, sub quo maluerint iudice convenire.

(5) Die Glosse zu der Stelle Note 4.

wenn die Kirche eine Forderung an den Schuldigen hatte, ihn zur Befriedigung derselben anzuhalten, indem er nicht eher absolvirt wurde als wenn er auch in dieser Beziehung Genugthuung geleistet hatte (6); überdieß berechnete die Verurtheilung den geistlichen Richter auch, den Verbrecher zur Bestrafung dem weltlichen Richter zu übergeben (7), der selbst zur Vollziehung der gesetzlichen Strafen durch Censuren angehalten werden konnte (8). Außerdem traten auch bei einzelnen kirchlichen Vergehen, vermöge der kirchlichen Gesetzgebung (9), schon als Folge der kirchlichen Censur, wenn der Verurtheilte nicht die Absolution durch Pönitentz bewürkte, bürgerliche Nachtheile ein (10). Endlich crachtete sich die Kirche

(6) Cap. 2. de raptoribus (5, 17) — ut quicumque — violento surrexerit in rapinam, sive in ecclesiarum violatone manifeste fuerit deprehensus, nisi prius ablata restituat, si poterit, vel emendandi firmam et plenam securitatem fecerit, poenitentiae beneficium pleniter ei denegatur.

(7) Cap. 15. de haereticis (5, 7) — damnati vero per ecclesiam, seculari iudicio relinquuntur, animadversione debita puniendi.

(8) Cap. 10. eod. quos (potestates et principes seculares) ad id exequendum, si forte negligentes exstiterint, per censuram ecclesiasticam — compelli volumus.

(9) S. oben S. 1. S. 193.

(10) In Beziehung auf die Beschützer der Häretiker. S. B. Cap. 13. §. de haereticis (5, 7). Credentes praeterea receptatores, defensores et fautores haereticorum, excommunicationi decernimus subiacere — si satisfacere contempserit intra annum, ex tunc ipso jure sit factus infamis, nec ad publica officia seu consilia, nec ad eligendos aliquos ad hujusmodi, nec ad testimonium admittatur. Sit etiam in-